GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OFÍCIO Nº 001 - SDC 001/2025 (AUDITORIA)

Vitória, 07 de outubro de 2025.

Ref: Contratação de serviços de auditoria externa independente para o Programa de Gestão Integrada dos

Recursos Hídricos e Revitalização de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo - Programa Águas e

Paisagem II, relativo ao período de 13/08/2023 a 31/12/2025.

Prezados Senhores,

A Comissão Especial de Licitação1, no uso de suas atribuições e conforme item 4.2, do Anexo II (Dados

da Solicitação de Cotação) da SDC, apresenta os esclarecimentos abaixo:

1) Este objeto já foi contratado anteriormente? Se sim, podem informar qual foi a empresa contratada e

qual foi valor total do contrato?

Esclarecimentos: A realização de auditorias anuais por auditores independentes é obrigatória para todos

os projetos financiados pelo Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD). Essa é

a primeira contratação no âmbito do Acordo de Empréstimo Nº 9519-BR, firmado entre o Estado do

Espírito Santo e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento, em 13 de agosto de 2024,

para implementação do Programa de Gestão Integrada de Recursos Hídricos e de Revitalização de Bacias

do Espírito Santo - Programa Águas e Paisagem II.

2)  A modalidade de contratação deste serviço será apenas pela Cotação do tipo Menor Preço? Logo não

haverá carta convite. Está correto nosso entendimento?

Esclarecimentos: Sim, está correto. Esse processo é conduzido na modalidade “Solicitação de Cotações

- SDC”, conforme Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de

Projetos de Investimento do Banco Mundial, não havendo abertura pública de propostas, avaliação

técnica, nem negociação de proposta financeira. Será vencedora a empresa que apresentar a cotação de

preço substancialmente adequada aos termos da SDC 001/2025 e com o menor preço global, incluindo

todos os impostos.

3) De acordo com a licitação mencionada no “assunto”, o edital em seu item 1.1 “modelo de proposta”

apresenta um quadro onde é solicitado valor unitário, quantidade de relatório e valor total: Pergunto:

1. Quantos relatórios são esperados para emissão por ano?

2. Consideraremos o período de 13\08 a 31\12\23 um período e depois os de ano calendário 2024 e 2025

como os demais períodos a serem auditados?

20
25

-G
T

V
T

V
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/1
0/

20
25

 1
1:

00

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Esclarecimentos: (1) Está prevista a emissão de um Relatório de Auditoria relacionado ao período de

13/08/2023 a 31/12/2025. No quadro do item 1.1 – Modelo para Apresentação da Proposta, deverá ser

identificado o custo unitário para cada exercício auditado e o custo total da proposta. No item 11 da

Especificação Técnica há informações importantes para auxiliar na estimativa do esforço; (2) Conforme

item 5.3 da Minuta de Contrato, a vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir do

primeiro dia útil da data de sua publicação no Diário Oficial de Estado, podendo ser prorrogado de comum

acordo entre as partes.

4) No item abaixo, poderia informar o endereço dos órgãos citados e locais de execução das atividades

planejadas de forma a podermos estimar os custos de deslocamento? “9.3. LOCAL DE REALIZAÇÃO

DOS SERVIÇOS Os serviços serão prestados na sede da contratada, nas sedes da UGP e das UIPs dos

Órgãos Executores, bem como nos locais de execução das atividades planejadas para o Programa.”

Esclarecimentos: Seguem as informações relacionadas aos locais de execução dos serviços:

(i) SEAMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Espírito

Santo/UGP – Unidade de Gerenciamento do Programa

Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho

CEP: 29057-530, Vitória, Espírito Santo, Brasil

(ii) AGERH - Agência Estadual de Recursos Hídricos

Avenida Jerônimo Monteiro, 1000 - Loja 1 – Centro

CEP: 29010-935, Vitória, Espírito Santo, Brasil

(iii) DER-ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1501 - Ilha de Santa Maria

CEP: 29051-015, Vitória, Espírito Santo, Brasil

(iv) CEPDEC – Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil

Rua Ten. Mário Francisco de Brito, Nº 100, Enseada do Suá

CEP: 29050-555, Vitória, Espírito Santo, Brasil

Atenciosamente,

Elizane Maria Carneiro Jubini

Presidente da Comissão Especial de Licitação 1

Programa Águas e Paisagem II

20
25

-G
T

V
T

V
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/1
0/

20
25

 1
1:

00

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIZANE MARIA CARNEIRO JUBINI
PRESIDENTE (COMISSÃO ESP LICITAÇÃO I - AGUAS E PAISAGENS II)

SEAMA - SEAMA - GOVES
assinado em 08/10/2025 11:00:31 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/10/2025 11:00:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELIZANE MARIA CARNEIRO JUBINI (PRESIDENTE (COMISSÃO ESP LICITAÇÃO I - AGUAS E PAISAGENS II) -
SEAMA - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-GTVTVQ

20
25

-G
T

V
T

V
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/1
0/

20
25

 1
1:

00

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-10-08T11:00:31-0300